
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός προσόντων πρόσληψης των θέσε-
ων του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης  - Ειδι-
κότητας ΔΕ Μαγείρων, η διαδικασία και οι λοιπές 
λεπτομέρειες για τη στελέχωση των Σωφρονιστι-
κών Καταστημάτων.

2 Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής για το πρό-
γραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου 
Πελάγους κατά το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 32068οικ (1)

Καθορισμός προσόντων πρόσληψης των θέσε-
ων του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης - Ειδι-
κότητας ΔΕ Μαγείρων, η διαδικασία και οι λοιπές 
λεπτομέρειες για τη στελέχωση των Σωφρονιστι-
κών Καταστημάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 32 του 

Σωφρονιστικού Κώδικα (ν. 2776/1999, Α’ 291), 
β) του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-

τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

γ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα "ΑΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. δ της παρ. 6 
του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-

κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/

1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο» 

(Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. 4229οικ/23-2-2023 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουρ-

γείου Προστασίας του Πολίτη «Αντιστοίχιση των υφι-

σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου προσωπικού των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων της Γενικής Γραμματεί-

ας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προ-

στασίας του Πολίτη, όπως μεταφέρθηκαν σύμφωνα 

με την παρ. 5.1 του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 (Α’ 119), 

με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 

κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1492).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και υφυπουρ-

γών» (Α’ 2).

9. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

10. Την υπ’ αρ. 7017/7/242/5-1-2024 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 

Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στου Υφυπουργό Προ-

στασίας του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3277

33707

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.12 10:37:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33708 Τεύχος B’ 3277/11.06.2024

11. Την υπ’ αρ. 29015/20-11-2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προυπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Η πρόσληψη προσωπικού για την πλήρωση των 
θέσεων του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης- Ειδικό-
τητας ΔΕ Μαγείρων των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 
υπάγεται στην αρμοδιότητα του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και διενεργείται σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

2. Για τις θέσεις του κλάδου αυτού οι υποψήφιοι πρέπει 
να κατέχουν έναν από τους οριζόμενους τίτλους σπου-
δών ως εξής:

Α. Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότη-
τας Μαγειρικής Τέχνης ή Τεχνικός Μαγειρικής Τέχνης ή 
Τεχνικός Μαγειρικής Τέχνης - Αρχιμάγειρας (Chef ) Επαγ-
γελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθη-
τείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέδου 
μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. 
ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 
Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 4 
ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου 
(Τ.Ε.Ε.) Β’ κύκλου σπουδών ή Τεχνικού Επαγγελματικού 
Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) ή Τμήματος Ειδίκευσης Ενιαίου Πολυκλα-
δικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή Μέσης Τεχνικής Επαγγελματι-
κής Σχολής Εργοδηγών (ν.δ. 580/1970) ή άλλος ισότιμος 
τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
αντίστοιχης ειδικότητας.

Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν καλύπτονται από 
υποψήφιους/ες με τους ως άνω τίτλους σπουδών θα 
καλύπτονται από υποψηφίους/ες που κατέχουν έναν 
από τους κατωτέρω τίτλους:

Β. Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας 
Βοηθός Μαγειρικής Τέχνης ή Μαγειρικής Τέχνης ή Τεχνί-
της Μαγειρικής Τέχνης Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) 
ν. 3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) Μαθη-
τείας ΟΑΕΔ ν.3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής ΟΑΕΔ 
(ν. 4763/2020) ή Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης 
Ε.Σ.Κ. (ν. 4763/2020) ή Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης Σ.Ε.Κ. (ν. 4186/2013) ή Τεχνικού Επαγγελματικού Εκ-
παιδευτηρίου Τ.Ε.Ε. Α’ κύκλου σπουδών ή Τεχνικής Επαγ-
γελματικής Σχολής Τ.Ε.Σ. (ν. 1566/1985 ή ν. 576/1997) ή 
Σχολής Μαθητείας ΟΑΕΔ (ν. 1346/1983 ή ν. 1566/1985) 
ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας.

Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν καλύπτονται από υπο-
ψήφιους/ες με τους ως άνω τίτλους σπουδών θα καλύ-
πτονται από υποψηφίους/ες που κατέχουν τα κάτωθι 
προσόντα διορισμού:

Γ. Οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτ-
λος Επαγγελματικής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη 
Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέ-
δου μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης 

Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματι-
κής Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 
4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου 
(Τ.Ε.Ε.) Β’ κύκλου Σπουδών ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυ-
κείου (Ε.Π.Λ.) ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) 
ή Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής Εργοδηγών 
(ν.δ. 580/1970) ή Γενικού Λυκείου ή Ενιαίου Λυκείου ή 
Λυκείου Γενικής Κατεύθυνσης ή άλλος ισότιμος τίτλος 
σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής ανεξαρ-
τήτως ειδικότητας και αντίστοιχη εμπειρία δύο (2) του-
λάχιστον ετών.

3. Οι υπάλληλοι του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης-
Ειδικότητας ΔΕ Μαγείρων μεριμνούν για τη παρασκευή 
των εβδομαδιαίων προγραμμάτων συσσιτίου των κρα-
τουμένων η διαμόρφωση των οποίων γίνεται από τον 
ιατρό του καταστήματος σε συνεργασία με το Συμβούλιο 
Φυλακής, με βάση τα πρότυπα που θέτουν οι υγειονομι-
κές αρχές ή υγειονομικές σχολές ή Τμήματα Διαιτολογίας 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εσωτερικών Προστασίας του Πολίτη 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 286/156463 (2)

Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής για το 
πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους κατά το έτος 2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/

2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) των άρθρων 23, 66, 77, 79 και 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (L 156) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33709Τεύχος B’ 3277/11.06.2024

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με 
τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία τα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 178/2014 
της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου (L 63),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 181/2014 της Επι-
τροπής, της 20ής Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία 
στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63 και διορθωτικό L 
303/2015),

δ) (ΕΕ) 2021/2116, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2023 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022),

ε) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 20).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονο-
μικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων- ΠΔΕ [Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014, (Β’ 2573)]» (Β’ 2857).

8. Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 

Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 

229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα 

με το Ref. Ares (2023) 8611931/15.12.2023 έγγραφο της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

9. Το υπό στοιχεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα-

φο του ΓΛΚ «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 

προγραμμάτων του ΥΠ.Α.Α.Τ.».

10. Την υπ’ αρ. 311/74379/12.03.2024 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα 

με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/

2014 (Α’ 143).

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμυρίου 

εξακοσίων εβδομήντα επτά χιλιάδων και εννιακοσίων 

ευρώ (1.677.900,00 €) για το οικονομικό έτος 2024, η 

οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, απο-

φασίζουμε:

Άρθρο 1

Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής

Εγκρίνεται δαπάνη συνολικού ύψους ενός εκατομμυρί-

ου εξακοσίων εβδομήντα επτά χιλιάδων και εννιακοσίων 

ευρώ (1.677.900,00 €), η οποία αποτελεί την εθνική συμ-

μετοχή για την εφαρμογή του προγράμματος στήριξης 

των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους, σύμφωνα με 

το άρθρο 17 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 (L 78), 

για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2023 (οικονομικό έτος 

2024), ως εξής:

α) Δαπάνη ύψους τετρακοσίων πέντε χιλιάδων εν-

νιακοσίων ευρώ (405.900,00 €), για την πληρωμή του 

ΦΠΑ από τον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-

νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 

(ΟΠΕΚΕΠΕ) στους δικαιούχους της οικονομικής ενίσχυ-

σης ειδικού καθεστώτος εφοδιασμών, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 (Β’ 1773) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, 

Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 

, συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για την πληρωμή 

ΦΠΑ, για τη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης του προγράμ-

ματος, σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 6 του άρθρου 

13 της υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 (Β’ 21/2017) από-

φασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων,

β) δαπάνη ύψους πεντακοσίων σαράντα επτά χιλιά-

δων ευρώ (547.000,00€), η οποία αφορά στη συμπλη-

ρωματική εθνική χρηματοδότηση για την ενίσχυση του 

μέτρου της τοπικής παραγωγής γάλακτος, που προο-

ρίζεται για την παραγωγή παραδοσιακών τυριών και 

γιαούρτης, σύμφωνα με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 328609/

28.09.2009 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(Β’ 2117),

γ) δαπάνη ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 

(650.000,00 €), η οποία αφορά στη συμπληρωματική 

εθνική χρηματοδότηση για την ενίσχυση του μέτρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33710 Τεύχος B’ 3277/11.06.2024

στον τομέα της μελισσοκομίας, σύμφωνα με την παρ. 3 

του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 455/231690/24.08.2020 από-

φασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3546),
δ) δαπάνη ύψους εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 

(75.000,00€), για την πληρωμή των οδοιπορικών εξό-
δων, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων, των 
υπαλλήλων που διενεργούν τους ελέγχους της περ. β’ 
του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινής 
απόφασης.

Άρθρο 2
Κατανομή του ποσού 
για την πληρωμή των οδοιπορικών εξόδων, 
εκτός έδρας και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Πολιτικής Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων, κατανέμε-
ται στις Περιφέρειες της χώρας το ποσό της δαπάνης της 
περ. δ’ του άρθρου 1. Oι πληρωμές πραγματοποιούνται 
από τους υπόλογους των αρμόδιων οικονομικών υπη-
ρεσιών των οικείων Περιφερειών.

Άρθρο 3
Ένταξη εθνικής δαπάνης έργου 
στο ΠΔΕ και χρηματοδότηση του ΕΛΕΓΕΠ

Η Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής Τεκμηρίωσης και 
Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) υποβάλλει στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του ίδιου Υπουργείου 
όλα τα στοιχεία για την εγγραφή της εθνικής συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και ιδί-
ως τον προϋπολογισμό, τις απαιτούμενες πιστώσεις και 

το τεχνικό δελτίο του έργου, σύμφωνα με την εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ. Μετά την 
έκδοση της σχετικής Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ), η δι-
άθεση χρηματοδότησης από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λο-
γαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ) 
πραγματοποιείται ως ακολούθως: η αρμόδια Διεύθυνση 
του ΟΠΕΚΕΠΕ ενημερώνει τη ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ για τις 
απαιτούμενες δαπάνες του έργου. Η ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ 
υποβάλλει σχετικό αίτημα χρηματοδότησης στη Γενι-
κή Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Μετά την έγκριση 
της χρηματοδότησης από το Υπουργείο Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, η ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ εκδίδει εντολή 
κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και ζητά τη 
μεταφορά του ποσού σε αναλυτικό λογαριασμό υπό τον 
ΕΛΕΓΕΠ, που τηρείται σε τραπεζικό ίδρυμα με το οποίο 
συνεργάζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032771106240004*


